sıkıntı yaşadıklarına, bunun yanında Arapça bilen kişi sayısının oldukça az olduğuna işaret

etmektedir.

İbn Battûta’dan aktarılan bilgiler Mudurnu ve çevresinde o dönemde Ahî

tekkelerinin ve zaviyelerin ne kadar önemli bir yere sahip olduğunu da göstermektedir.

Nitekim Fahreddin-i Rûmî el-Mudurnî (ö. ?), Davud-i Halvetî (ö. 913/1507), Şaban en-

Nakşibendî (ö. 1003/1594), Osman en-Nakşibendî (ö. 1200/1785), Sükûnî Mehmed Efendi

(ö. 1103/1691) gibi mutasavvıfların Mudurnu’ya aidiyetleri maruftur.13 Örneğin Davud-i

Halvetî Gülşen-i Tevhüd ü Tahkik adlı eserinin sonunda Mudurnulu hemşerilerine dua

etmektedir.14 17. yy. ortalarından Mudurnu’ya uğrayan Evliya Çelebi’nin buradaki

zaviyelerden bahsetmesi,15 yine 1310/1892-1893 tarihli Kastamonu Vilayeti Salnamesi’nde

Mudurnu’da medfun şeyhlere işaret edilmesi sadece kuruluş aşamasında değil daha sonra

da muhitte tasavvufî kültürün mevcudiyetini sürdürdüğünün işaretleridir.16

Şunu da ifade etmek gerekir ki Ahî tekkelerinin o dönemde Anadolu’nun hemen her

medrese de bulunan ve Yıldırım Bayezid külliyesi olarak bilinen yapıyı inşa ettirmiştir.

Külliye bünyesindeki hamamın kapısı üzerine yazılan vakfiyede elde edilecek gelirden

Mudurnu beldesindeki âlim, fakih ve hafızlara pay ayrılacağı ifade edilmiştir. Bu medresede

görev yapan âlimler arasında Muslihiddin Mustafa el-Kestelî (ö. 901/1496), Eğri Abdi (ö.

940/1533) ve Ataullah Efendi (ö. 979/1571) gibi zatlar vardır.21 Ayverdi, hamam

vakfiyesinin 784/1382-1383 tarihli olduğu ve dolayısıyla imaretin mevkuftan önce

yapılmış olması gerekeceğinden medresenin inşasının bundan daha önce olması ihtimaline

dikkat çekerken22 benzer gerekçelerle Baltacı, bu medresenin yapılış tarihinin 776/1374

civarlarında olabileceğini söylemiştir.23

Bu tarih üzerinde özellikle durmamızın nedeni Mudurnu’da medrese eğitiminin ne

kadar erken bir tarihte başladığına vurgu yapmaktır. Şöyle ki Osmanlı’da kuruluş

aşamasında eğitim cami ve mescitlerde yapılıyorken ilk medrese Orhan Bey zamanında

731/1330 ya da 731/1331 tarihinde İznik’te tesis edilmiştir.24 Bu evveliyetin hemen hemen

40-50 yıl sonrasında Mudurnu’da bir medresenin inşası ve bu medresenin Bolu merkezde

1391’de kurulan Yıldırım Bayezid medresesinden de eski olması dikkat çekicidir.25

Arşiv belgelerinden ulaşılabildiği kadarıyla Mudurnu’da Toman Bey Medresesi

adında bir medrese daha mevcuttur ve önceki müderrisin vefatıyla buraya 1131/1773-

1774 tarihinde Yıldırım Bayezid Medresesi Müderrisi Hasan Efendi atanmıştır.26 Yine

İmaret Mahallesi’nde Molla Hasan Medresesi bulunmakta olup buraya da 1187/1774

senesinde Abdülkerim Efendi müderris tayin edilmiştir.27

Tüm bunlara bakarak Mudurnu’nun ilim ve irfan açısından canlı bir muhit olma

özelliği taşıdığını söylemek imkân dâhilindedir. Bunda şehrin coğrafî açıdan birkaç büyük

şehri birbirine bağlayan işlek bir yol üzerinde bulunmasının, Osmanlı’nın ilk yerleşkesine

Ancak

Mudurnu’daki sûfi yapının müelliflerin na’tlarında ve na’t şerhlerinde kendini ortaya

koyduğu görülmektedir.

2.1. Ramazan Mehmed (Muhammed) el-Mudurnî

Bu şahsa28 ait elimizdeki tek eser Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi, 5356

numarada kayıtlı olan ve Abdulkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) el-‘Avâmilül-mie adlı

eseri üzerine yazdığı altmış dokuz varaklık şerhtir. Bu şerhe herhangi bir tarih kaydı

düşülmediği için müellifin ne zaman yaşadığını tespit edebilmek mümkün değildir. Diğer

yandan eserinde referans gösterdiği şahıs ve kitapların azlığı da yaşadığı zamanla ilgili

Bu noktada istinbat edebileceğimiz tek bilgi

eserde alıntı yapılan isimlerden zamanımıza en yakın olanının Nükrekar Ebu Muhammed

Cemaleddin Abdullah b. Muhammed (ö. 776/1375) olmasından dolayı müellifin en azından

1375’ten sonraki bir tarihte ya da o dönemlerde yaşadığıdır. Yine bu şerhin Avâmil-i ‘Atîk

üzerine oluşunun müellifin yaşadığı tarihte Avâmi-i Birgivî’nin (ö. 981/1573) henüz

yazılmadığı ya da şöhret bulmadığı şeklinde değerlendirilmesi mümkündür. Dolayısıyla bu

âlimin 14. ya da 15. yüzyıllarda yaşamış olması kuvvetle muhtemeldir.

Müellif eserine, âdet olduğu üzere şerh, ref, nasb, hafd gibi ifadeleri kullandığı bir

berâat-i istihlâl ile başlamıştır.

şeklinde Osmanlı Türkçesi’yle bir kayıt düşülmüştür ki biz de bu eserin ya da müellifinin

ismine herhangi bir kaynakta rastlayamadığımızı ifade etmek istiyoruz. Ayrıca eserin

Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi’ndeki nüshasından başka bir nüshasına

ulaşılamamıştır.

2.2. Muhammed b. Mustafa el-Mudurnî

Bu zât (1136/1723’te hayatta) Verdetü’l-melîh fî şerhi Bürdeti’l-medîh adlı Kasîde-i

Bürde şerhinin müellifidir. Bursalı Mehmed Tahir (ö. 1861/1925) meşhur çalışması Osmanlı

Müellifleri’nde bir cümleyle bu eserden bahsederken müellifin Mudurnu’da yetişen

âlimlerden olduğunu söylemekle iktifa etmektedir.36

Eserine iki varaklık bir mukaddimeyle başlayan şârih burada kasidenin sahibi

Şerefüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Said el-Bûsîrî’ye (ö. 695/1296) övgülerde

bulunmakta, onun bu kasidesini İmâm Merzûkî’nin Şerhu’l-Hamâse’sine benzetmekte ve bu

şerhin Hamâse şerhlerinin en mükemmeli olduğuna vurgu yapmaktadır.37

Müellif daha sonra Verdetü’l-melîh fî şerhi Bürdeti’l-medîh şeklinde isimlendirdiği bu

şerhin bir benzerinin daha önce yapılmadığı, insan gözünün onun gibisini görmediğini ifade

ederek çalışmasını övmektedir ancak her eserde hatalar bulunabileceğini cümlelerine

ekleyerek eseri okuyanları hataları düzeltmeye ve insaflı olmaya davet etmektedir. Bu

bağlamda eseri okuyanların İbnü’l-Esîr’in (ö. 637/1239) el-Meselü’s-sâir adlı eserinde

geçen:

"ليس الفاضل من لا يغلط بل الفاضل من يعد غلطه"

Fazilet sahibi insan hatası olmayan kişi değildir. Bilakis hatası az olandır.

şeklindeki sözleri göz önünde bulundurmaları gerektiğine dikkat çekmektedir. 38

Müellif şerhine kasidenin söyleniş sebebi ve meşhur oluşu hakkında bir başlıkla

göz yaşları dökerken ve kalbi yanarken aşkın gizli kalacağını mı zanneder? beytinin şerhinde
kullanmıştır.

42 Bu şair tespitimize göre Âmir b. Âmir el-Basrî (ö. ?) olup ilgili beyitler kasidesinin “tevhid” bölümünde
geçmektedir bk. Tâiyyetü Amir b. Amir el-Basrî, nşr. Abdulkâdir el-Mağribî (Dımaşk: el-Ma‘hedü’l-Fransî,
1367/1948), 26-27.

43 Muhammed b. Mustafa el-Mudurnî, Verdetü’l-melîh (Atıf Efendi Bölümü, 2164), 5b.

verdiği telifinin baş kısmında beyan ettiği ismi, nisbesi ve hocasının isminden ibarettir.47

Mudurnulu İsmail en-Nâsıh’ın ne zaman doğduğu ve ne zaman vefat ettiği şu an için

meçhuldür. Ancak 1740 civarında dünyaya geldiği tahmin edilen Osmanlı tarihçisi

Şem ‘dânîzâde Süleyman Efendi (ö. 1193/1779) de yukarıda bahsi geçen Yasincizâde Osman

Efendi’nin talebelerindendir.48 Bu bilgi ve tarihlerden yola çıkıldığı takdirde Mudurnulu

İsmail en-Nâsıh’ın 1700’lü yılların ikinci yarısında İstanbul’da olduğunu ve bu şahıstan

icazet aldığını söylemek ihtimal dâhilinde olacaktır.

demektedir. Bahsi geçen Yasincizade Osman er-Râsıh
Akifzade’nin zikrettiği şahıs olabilir düşüncesini taşıyoruz. İlgili bilgi için bk. Amasyalı Âkif-zâde
Abdürrahim, Kitâbü’l-mecmû‘ fi’l-meşhûdi ve’l-mesmu‘, trc. Hikmet Özdemir (İstanbul: Özfa Matbaacılık,
1998), 189.

46 Müstakimzâde’nin (ö. 1202/1788) on bir Ayasofya şeyhinin terceme-i hallerini verdiği eserde
Yasincizâde Osman er-Rasıh Efendi’nin ismi geçmemektedir bk. Müstakimzâde Süleyman Sadeddin,
Mecmûʿa-i Resâil-i Müstakimzâde (İstanbul: Topkapı Sarayı Yazma Eserler Kütüphanesi, 1719), 292b-
293a.

Müellif eserinde Allâh-ilâh, evvâb-tevvâb, inzâl-tenzîl, had-ta‘rîf, haseb-neseb,

seyyie-hatîe, fâil-ismü’l-fâil, sür‘at-‘acele, ziyâ-nûr, mü’min-müslim gibi çeşitli bilim

dallarına ait 260 kadar kelime çifti arasındaki farka yer vermiş ve bu farkları verirken

Teftâzânî (ö. 792/1390), Şeyhzâde (ö. 950/1543), Molla Câmî (ö. 898/1492), Hasan Çelebi

(ö. 891/1486), Surûrî (ö. 969/1562), Isfahânî (?), Beyzâvî (ö. 685/1286), İbn Kemâl (ö.

940/1534), İmam Râzî (ö. 606/1210) gibi meşhur âlimleri; Hallü’l-Meʿâkıd,52 Kul Ahmed,53

Mirʿât, Mutavvel, Keşşâf, Misbâh, Muhtasaru’s-Sıhâh ve Telhîs gibi dönemine kadar yazılmış

olan birçok kaynağı referans göstermiştir. Bu anlamda şunu rahatlıkla ifade edebiliriz ki

eser bir teliften ziyade derleme niteliğindedir.

Burada altı çizilmesi gereken bir husus Osmanlı uleması arasında furûk alanında

eser vermenin çok yaygın olmayışıdır. Nitekim bizim ulaşabildiğimiz kadarıyla İsmail Hakkı

Bursevî (ö. 1137/1725),54 Ömer b. Alî el-İspirî55 (ö. 1202/1788) ve Nazîrâ İbrahim Gülşenî

(ö. 1188/1774)56 gibi birkaç Osmanlı âliminin furûka dair eseri bulunmaktadır. Bu

bağlamda Mudurnî’nin çalışmasının döneminde bu türün nadir örneklerinden biri

olduğunu söylemek mümkündür.

Eserden bir örnek vererek diğer bir müellife geçilecektir:

50 Mudurnî, el-Hâc İsmâil en-Nâsıh, Fâriku’l-müferrakât (Burdur İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu, 1335/2),

11a.
51 Mudurnî, el-Hâc İsmâil en-Nâsıh, Fâriku’l-müferrakât (Burdur İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu, 1335/2),

9a.
52 İbn Hişâm’ın el-İʿrâb ʿ an kavâʿidi’l-iʿrâb adlı eserinin hâşiyesi olan bu eserin müellifi Şemseddin Sivâsî’dir

(ö. 1006/1597). Detaylı bilgi için bk. Hasan Aksoy, “Şemseddîn Sivâsî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/523-526.

53 Molla Fenârî’nin İsagoci şerhi üzerine Ahmed b. Muhammed b. Hıdır’ın yazdığı haşiyedir bk.

“Sükûn” koluyla bir bağlantı kurmaya çalışıyor olsa da60 kanaatimizce bu ihtimal dışıdır.

Çünkü Sükûnî bir nisbeden daha çok mahlas ya da lakap gibi durmaktadır. Zira müellifin

Arap olmadığı da kesindir.

Babasının adı Muharrem’dir. Mudurnu’da tahsil gördükten sonra Bursa’ya gelmiş,

Bıçakçızade Ali Efendi’den (ö. 1070/1660)61 ders alarak Beliğ İsmail Efendi’nin (ö.

1142/1729) tabiriyle “keskin bir molla” olmuştur.62 Daha sonra tasavvuf yoluna meyletmiş

ve Muhammed Mısrî’ye yani Halvetiyye’nin Mısrıyye kolunun kurucusu olan Niyâzî-i

Mısrî’ye (ö. 1105/1694) tabi olmuştur.63 Kısa zamanda gösterdiği gayretle şeyhi onu

Gelibolu’ya halife olarak göndermiştir. Bu vazifenin ona tam olarak ne zaman verildiğini

bilinmemekte ama iʿrâba dair kaleme aldığı eserini Rabiülevvel 1087/Mayıs-Haziran 1676

tarihinde Gelibolu’da yazdığına göre o tarihte bu görevde olduğu anlaşılmaktadır.64 Yine

Beliğ İsmail Efendi onun 1097/1685-1686 senesinde Gelibolu’da seksen beş beyitlik bir

57 Mudurnî, el-Hâc İsmâil en-Nâsıh, Fâriku’l-müferrakât (Burdur İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu, 1335/2),

11a.
58 Detaylı bilgi için bk. Mustafa Aşkar, Niyazî-i Mısrî ve Tasavvuf Anlayışı (Ankara, T.C Kültür Bakanlığı,

1998), 215-233.

61 Kaya, Mudurnulu Sükûnî Mehmed Efendi, 39-40.
62 Seyyid İsmâîl Belîğ Efendi Bursevî, Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve Vefeyât-ı Dânişverân-ı Nâdiredân (Bursa:

Hüdavedigar Matbaası, 1287/1870), 395.
63 Mustafa Aşkar, Niyazî-i Mısrî, 242.
64 Sükunî Mehmed b. Muharrem Mudurnulu, Risâle fî'n-nahv (Ankara: Milli Kütüphane Afyon Gedik Ahmet

Paşa İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu, 17808/2), 123a.

Gelibolu’dadır.

Bir müddet burada irşâd-ı ibâd ile uğraşmış66, müftülük yapmış67 ve talebe okutup

kitap telif etmiş,68 daha sonra şeyhini ziyaret maksadıyla geldiği Bursa’da Ali Paşa Camii

yakınındaki Kâsım Subaşı Zaviyesi’nde postnişin iken69 1103/1691-92 tarihinde vefat

etmiş70 ve Deveciler Mezarlığı’na defnedilmiştir.71

Leyla İpekçi’nin Niyâzî-i Mısrî Halvetî Divân-ı İlâhiyât72 adlı çalışmadan aktardığı bir

anekdot şöyledir:

“Hazreti Mısrî, gemiden inip doğruca Şeyh Sükûnî'nin evine gelir. Kapısını çalar.

Kapıyı Şeyh'in eşi açar.

2.4.2.2. Risâle fi’n-nahv

Eser 1087/1676 senesinde Gelibolu’da kaleme alınmıştır. Eseri tahkik eden Atilla

Kaya’nın aktardığına göre Sükûnî bu çalışmasında İbnü’l-Hacib’in Kâfiye’sini bir nevi ihtisar

etmiştir.81 Nitekim eserin tahkikli nüshasında bu çok net görülmektedir.

2.4.2.3. el-Gurre fî şerhi’d-Dürre